
Determinazione N.R.G. 169 del 17-03-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

  
 

COMUNE DI 
SAN PIETRO IN CARIANO 

Provincia di Verona 
 

 

 

ORIGINALE 

 
 
AREA TECNICA 

N. Interno: 26 del  17-03-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 169 R.G. DEL 17-03-2023 

 AREA TECNICA 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VALIDAZIONE DELLE PROCEDURE DI 
VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA ED ALLARGAMENTO DI VIA TERMINON. CUP 
B64E19001250008 

CODICE CIG:  

 

Il sottoscritto, Arch. Andrea Marzuoli, Responsabile dell’Area Tecnica, incaricato dal 

Sindaco di San Pietro in Cariano con Decreto del Sindaco prot. n. 5711 del 01.03.2023; 

RICHIAMATI: 

- il Trattato UE sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione 
consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per 
la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consigli, del 10 febbraio 
2021 che istituisce uno strumento di sostegno tecnico; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Comunicazione della Commissione europea (2021/C 58/01) del 18 febbraio 2021 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 
sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 
cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 169 del 17-03-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

- il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione 
di esecuzione del Consiglio del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione” e successive modificazioni; 

- il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 
settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art.1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178; 

- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla Legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

- il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; e le 
circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze relative al PNRR adottate nel 
2022; 

DATO ATTO: 

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 
indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di 
applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; 
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e 
resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 169 del 17-03-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e 
funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; 

- che le 6 missioni sono rispettivamente: 
Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo 
Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica 
Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile 
Missione 4 - Istruzione e ricerca 
Missione 5 - Inclusione e coesione 
Missione 6 – Salute; 

PREMESSO:  

- che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’08/11/2021 concernente l'applicazione dell'art. 1, 
comma 139-bis, della legge 30/12/2018, n. 145, vennero assegnati ai Comuni, in seguito alla 
procedura di scorrimento della graduatoria di cui all'allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, 
contributi pari a euro 1.696.722.093,37, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1; 

- che anche il Comune di San Pietro in Cariano risultò assegnatario  dei suddetti contributi, come 
si evince dall’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Interno dell’8 Novembre 2021, derivanti 
dal Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, Linea progettuale PNRR 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – 
M2C4 – Investimento 2.2”; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 20.10.2021 venne adottato il Piano Triennale dei 
Lavori Pubblici 2022/2024, all’interno del quale risultava inserito, nell’elenco annuale 2022,  
l’intervento relativo a “Messa in sicurezza e allargamento di Via Terminon” assommante a 
complessivi  € 509.000,00, beneficiato dal finanziamento europeo sopraccitato ed individuato, 
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’opera, l’Arch. Marzuoli Andrea, Responsabile 
dell’Area 6-Programmazione Territorio Edilizia Pubblica e Privata; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2021 ad oggetto: DUP e Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.Lgs n. 
267/2000” venne approvato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e previsto, al cap. 
20263 della spesa e al cap, 40029 dell’entrata, lo stanziamento di  € 509.000,00 per i lavori  
succitati; 

- che con determinazione del Responsabile dell’Area 6 - N.R.G. 192/2022 venne affidato allo 
studio tecnico ING. DAMIANO GUIDA di Verona  il servizio di progettazione di fattibilità tecnico-
economica, definitiva, esecutiva, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione,  direzione dei lavori e redazione del C.R.E riferito all’intervento pubblico in 
argomento, perfezionatosi con disciplinare d’incarico rep. contratti n. 46/2022; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 28/09/2022 ad oggetto: “Variazione n° 4 al   
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 adottata ai sensi dell’art. 175 co.2 del D.Lgs. n. 
267/2000 e al D.U.P. 2022/2024” venne previsto al cap. 20270 della spesa, relativo a “Opere 
complementari alla messa in sicurezza e allargamento di via Terminon (finanziato con avanzo 
di amministrazione 2021)” lo stanziamento di € 130.000,00, in favore della succitata opera 
pubblica; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 28/11/2022 venne modificato il Piano 
triennale delle OO.PP. 2022/2024, per l’annualità 2022,  in riferimento all’intervento di messa in 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 169 del 17-03-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

sicurezza e allargamento di Via Terminon, (tenuto  conto anche dell’importo per le opere 
complementari previsto dalla delibera di C.C.  41/2022); 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 21/12/2022 venne approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica presentato dall’Ing Damiano Guida a questa Amministrazione 
Comunale in data 13/12/2022 - prot. com.le n. 36023 ed in data 14/12/2022 -  prot. com.le n. 
36114, aggiornato in riferimento alle disponibilità stanziate dall’Amministrazione Comunale con 
la delibera di C.C. n. 41/2022 ed assommante quindi a complessivi € 639.000,00, adottando 
contestualmente Variante puntuale al Piano degli Interventi e apponendo apposito vincolo 
preordinato all’esproprio sulle aree interessate dai lavori; 

- che la variante urbanistica adottata è stata depositata presso l’Ufficio Segreteria e Urbanistica  
del Comune dal 23/12/2022 per 30 giorni e quindi fino al 22/01/2023 e di ciò è stata data notizia 
mediante avviso pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di San Pietro in Cariano e 
all’Albo Pretorio on line rep. n. 1669 del 23/12/2022; 

- che nel periodo in cui era consentito proporre osservazioni in riferimento alla variante 
urbanistica depositata sono state inoltrate al prot. com.le n. 4836 del 20/02/2023 dal sottoscritto 
Responsabile dell’Area 6 Programmazione Territorio – Edilizia Pubblica e Privata, alcune 
osservazioni d’ufficio derivanti dai confronti intervenuti con l’Amministrazione Provinciale di 
Verona – Settore viabilità e il Comune di Negrar in relazione alle immissioni della strada oggetto 
di allargamento sulla strada prov.le S.P.1 e sulla strada comunale di Leonardo da Vinci 
(Arbizzano); 

- che, inoltre, in data 24/01/2023, tramite il portale ReGiS (sistema gestionale unico del PNRR), è 
stato inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze domanda di conferma relativa al fondo 
per l'avvio delle opere indifferibili 2023 (FOI 2023) pre-assegnazione 10% in aggiunta al 
contributo attribuito con il decreto di assegnazione (D.M. 08/11/2021) per un importo integrativo 
pari ad € 50.900,00; 

- che a seguito di tali osservazioni, nonché della preassegnazione (FOI 2023) del 10%  
integrativo al contributo  attribuito con  D.M. 08/11/2021, il progettista Ing. Damiano Guida ha 
aggiornato, rispetto alla versione precedentemente presentata e approvata, il progetto di 
fattibilità tecnico economica relativo all’intervento di cui trattasi, trasmettendo gli elaborati 
oggetto di modifica a questa Amministrazione in data 22/02/2023 prot. com.le n. 4990; 

- che con Deliberazione di G.C. n. 7 del 28.02.2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
Tecnico-Economica dell’opera e la Variante Puntuale al Piano degli Interventi; 

- che la Variante Puntuale al Piano degli Interventi, con contestuale apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio, relativa all’intervento in oggetto è divenuta efficace a far data dal 
16.03.2023, a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente n. 224 del 01.03.2023; 

ACCERTATO: 

- che con Verbale di Verifica (prot. n. 7426 del 17/03/2023), il sottoscritto, in qualità di RUP 

dell’opera pubblica in argomento, ai sensi dell’art. 26 co. 6 lett. d) del D. Lgs. 50/2016 ha 

svolto, per conto della Stazione Appaltante, le attività di verifica degli elaborati del progetto 

definitivo-esecutivo presentato dall’Ing. Guida Damiano relativo ai “Lavori di messa in 

sicurezza e allargamento di via Terminon”, 

- che l’Ing. Damiano Guida, in qualità di progettista,  ha pure sottoscritto  il Verbale di Verifica, 

restituendolo in data 17/03/2023, prot. com.le  n. 7443; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 169 del 17-03-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

- che il RUP ha proceduto alla verifica ex-ante dei principi DNSH connessi all’opera in oggetto, 

di cui al verbale prot. com.le  n7470 del 17/03/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 co. 8 del D. Lgs. 50/2016, la validazione del progetto è l'atto 

formale che riporta gli esiti della verifica; 

VISTO il Verbale di Validazione del Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai “Lavori di messa in 

sicurezza ed allargamento di via Terminon” sottoscritto dal RUP e depositato in data 17.03.2023 

prot. n. 7472; 

DATO ATTO che è stato assegnato all’opera pubblica in argomento il CUP 
B64E19001250008; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste 
obbligo di astensione per conflitto di interesse; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010, per quanto ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs.n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare il Verbale di Validazione di cui al prot. com.le n. 7472 del 17/03/2023, del progetto 

definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Messa in sicurezza ed allargamento di via Terminon”, 

redatto dal RUP;  

3. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste 

obbligo di astensione per conflitto di interesse; 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 169 del 17-03-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

5. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, possa proporre: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 169 del 17-03-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 169  R.G. del  17-03-2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VALIDAZIONE DELLE PROCEDURE DI VERIFICA DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA ED 
ALLARGAMENTO DI VIA TERMINON. CUP B64E19001250008 

 
 
Preliminare di determinazione n. 26  del  17-03-2023 - AREA TECNICA 

Responsabile del Procedimento: Marzuoli Arch. Andrea 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

AREA TECNICA 
Marzuoli Arch. Andrea 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


